
Větroně  Radoslava Čížka 

kategorie A – 2 

Po prvních informacích  o   větroních takzvané severské ( nordik) kategorii, 

nepřijímal Radoslav Čížek, jak píše v Leteckém modeláři z počátku padesátých 

let zrovna s nadšením.  V této době patřily jeho "velké" modely  " Káně, Orlík, 

Sokol "  k tomu nejlepšímu na tehdejším modelářském nebi.  

Po rozhodnutí , že se podle pravidel  kategorie A2 bude létat mistrovství ČSR v 

roce 1952, se rozhodl ke konstrukci těchto modelů: 

A jaká byla tato pravidla: 

 

 

zveřejněná v Leteckém modeláři č.2 /1952 

 

 

V časopise  Letecký modelář č.  6 / 1952 byl uveřejněn stavební plán jeho první  

A - 2  " S e v e ř a n" .  Dle pamětníků  byl  navržen  a postaven v modelářských  

kroužcích přes zimu 1951 – 1952. 



 

 

Již u "Seveřana" jsou k vidění některé charakteristické rysy, které se opakovaly i 

u dalších modelů.  Nejen, že to byla stavba z dostupných materiálů, ale  byla i 

zaměřena  na začínající modeláře.  Jedním z charakteristických rysů tohoto  

modelu  byla větší hloubka profilu křídla 180 mm a  větší plocha  výškovky,  

která  byla větší než 25 %  plochy křídla.  Také průřez trupu byl  o dosti větší, než 

dovolovala pravidla. 

 



Druhá 

 A-2 "  N e p t u n " 

 byla navržena spíše jako universální model, který byl  postaven  narychlo pro 

účast na mezinárodní soutěž svahových modelů konané  v Polském Zakopaném 

v únoru 53. 

Toto o vzniku " Neptuna"  napsal  R.  Čížek  v LM 4/53. 

 

 

 





 

V žehrovickém klubu měli ještě dva lepší modely kategorie  A2, jednak to byla  

"K a v k a"  Emila Braunera a  dále to byla " A l a"  Jana Cimbury, se kterou létal  

v Zakopaném i  Radek  Čížek  viz foto. 



 

Radoslav Čížek na soutěži v Polsku. Vypouští model  "A l a". 



"K a v k a"   Emila Braunera postavená na podzim 1952, 

publikovaná v Leteckém modeláři  č.4 /1953. 

 

 

 

 

 

 

Dalším modelem, který byl zkonstruovaný Radoslavem Čížkem a publikovaný v 

Leteckém modeláři koncem roku 1953 byl " S u p e r  N e p t u n."  Na křídlo 

"Neptuna" byl zkonstruován  jednoduchý  trup, jehož základem byl obdélníkový 

průřez doplněný s obou stran dvěma podélníky v ose  ( tím vznikne  šetiboký 

průřez)   a mírně upravená  výškovka bez koncových desek. 



 

 

 

 

Ani další modely, které R.Čížek navrhl přes zimu 1953 – 1954   nevybočovaly z 

koncepce předchozích modelů. Jak  A2 "La Mouette", kterou, postavil Radoslav 

Čížek sám, tak  A2 " Čáp", kterou postavil Josef Harapát.  Tyto modely měly 

hloubku profilu křídla 180 mm, plocha VOP  byla přes 6 dm 2. I průřez trupu byl 

značně větší než předepsané minimum. Tyto dva modely byly v malých 

ilustračních muškách zveřejněny v Leteckém modeláři číslo 7 /1954.  

 

 

 



 

 

 

Další  modely R. Čížka byly zveřejněny jednak v Leteckém modeláři ročníku 1955  

A2 " S a t u r n" ,   a  v  Turistickém nakladatelství v roce 1957   A2 " S a t u r n –  

B " a školní  A2 " S u p ". 

 

 

 

 

 

 

 



A – 2 " S a t u r n"

   



A – 2 " S a t u r n – B" 

 

Stavební postup byl napsán na zadní straně plánku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A – 2   " S U P " 

 

 

Stavební návod byl napsán na zadní straně plánku. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Školní větroň A2" S U P" byl posledním modelem kategorie A2, který  R. Čížek 

publikoval v časopise Letecký modelář a  v  Turistickém  nakladatelství . 

V roce 1954 se Radoslav Čížek umístil na  mistrovství republiky  v Kralupech nad  

Vltavou v kategorii větroňů na 3 místě. Jeho model nebyl v Leteckém modeláři 

zveřejněn a ani později se nikde o tomto svém úspěchu nezmínil. 

 



V devadesátých letech minulého století se dostalo hnutí SAM ( Society of 

Antigue Modelers) i do Československa.  Radoslav Čížek v roce 1993 založil 

druhý  klub zabývající se historickými modely s názvem "SAM 95 Bohemia"  a  až 

do konce svého života se tvořivě účastnil  dění v klubu.  Věnoval se kromě jiného 

i funkci redaktora Informačních listů, kterých  udělal  83 čísel, kde využil  svých 

známostí po celém světě a nakreslil řadu stavebním mušek. Publikoval také své 

modely, které nevyšly v padesátých letech modelářským  tiskem.  Bohužel se mu 

přihodilo,    že   do      malých      výkresů       čtyř     A dvojek, " L a  M o u e t t e ",     

" Č á p ", " E x p e" a "5 3 1" napsal, že byly postaveny v roce 1952.  Řada 

modelářů  zabývajích  se historickými modely, si některý z uvedených modelů 

postavila, aniž by si případně přečetla popis, nebo si zajistila i jiné materiály, 

kterými by dokázali, že tento model skutečně  existoval. Tak došlo i ve 

zveřejňovaných výsledkových listinách ze soutěží k uvedení špatného roku 

vzniku  modelu,  neboť  se  na soutěžích nekontroloval původ modelu. Snad ani 

pořadatelé nebyli schopni rozeznat, zdali model ve vybrané době vůbec vznikl.  

 

Vyjmenované modely předkládám v malých výkresech, jak je Radoslav Čížek 

nakreslil do Informačních listů. Předkládám je v pořadí, jak vznikly i                         

s provedenou  opravou vzniku.                                   JK.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 



A 2  " La Mouette "

  





  

Na prvním řádku je napsáno, že zrod modelu patří do ledna 1954            
(navíc byl v Leteckém modeláři zveřejněn v roce 1954  v čísle  7) 



A 2  " Č Á P " 

 Obrázek je z Leteckého modeláře  7/1954 

 



 





                       V roce 1952 se v  kroužcích R. Čížka  stavěl "Seveřan".  

Údaj o vzniku  Čápa mám od dosud v plné svěžesti žijícího Josefa Harapáta. JK.  

 

V textu v časopisu Modelář jsou dva nesprávné údaje: 1) Pravidlo o průřezu 

trupu L2 : 200 = průřez trupu . Platilo do roku 1947.  V roce 1954 platilo pravidlo 

o průřezu trupu jiné  : celková plocha modelu  34 dm2  : 100  = výsledek v cm2. 

Toto pravidlo bylo přijato v CIAM FAI v roce  1947 a  platilo od roku 1948. ( V 

ČSR bylo přijato až v roce 1949 ( viz časopis Mladý letec) 



 2) chybný údaj je v datu, kdy  měl model Josef Harapát postavil.  V článku o 

soutěži v Polsku ( viz výše) u  výkresu Neptuna  Radoslav Čížek napsal, jak 

narychlo ho konstruoval ." Čáp" v uvedené době skutečně nevznikl.  I na tento 

model nakreslil Radoslav Čížek  stavební plán 1:1 později , až koncem 

devadesátých let a vydal vlastním nákladem pro zájemce ze SAMu 95. 

 

A 2 " E x p e" 

Tento model se od předchozích značně liší svým konstrukčním uspořádáním.  

Jak Radoslav Čížek popisuje v LM 7/54 ,  model " La Mouette"  mu ulétl v březnu 

roku 1954. Jinou A2ku neměl.  Stavěl zároveň také dva modely s gumovým 

pohonem (" E 54" a "G 54") se kterými se nominoval na MMS létanou v SSSR v 

září  1954. 

 

 

 



Přitom je doloženo, že létal v srpnu 1954 na mistrovství republiky v Kralupech 

nad / Vlt. a umístil se ve větroních na 3  místě. Jak ukazují snímky je Expe již 

značně modernější model. Od předchozích   modelů se tento  liší  jak rozpětím, 

tak hloubkou profilu 165 mm,  plochou křídla a průřezem trupu, těsně přes 34 

cm2.  Model je postavený celý z balzy, dokonce měl dvoje křídla, jedny s 

potahem náběžné části balzou, druhé klasické.  Křídlo "Saturna", kterého  

navrhl na podzim 1954 má stejné rozměry i tvar až na to, že je o jedno žebro na 

každé polovině křídla menší. Z těchto poznatků  odvozuji, že  model vznikl mezi   

březnem až srpnem 1954. JK. 

 

 

 

 

 

Na další straně je kopie stránky Leteckého modeláře s výsledkovou listinou 

větroňů na mistrovství republiky 1954, které se létalo na letišti v Kralupech nad 

Vltavou  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



A – 2 " E x p e"



 

 

 

 



A 2  - " 531 " 

 

Model se značně vymyká všem konstrukcím postaveným do roku 1953. Jedná se 

o celobalzový model, Křídlo má dva nosníky ( poprvé doloženo u "Saturnu B," 

hloubku křídla 165 mm, vzdálenost profilů v křídle 30 mm, což u žádného 

modelu publikovaného do roku 1957 nebylo. Výškovku o hloubce 105 mm. 

Krátkou přední část trupu, dosud nikde u žádného modelu nepoužitou, velmi 

velkou  směrovku a na ní nadsazenou  VOP.   Z toho odvozuji, že se jedná o 

jednu z pokusných  RC  A2 z konce šedesátých let. Tomu odpovídá i šířka trupu, 

aby se do něj vešla tehdejší  serva.  

Přikládám i text, který k modelu napsal Radoslav Čížek 

 

 



 

 

 

 

 



Na posledním snímku je Radoslav Čížek s Josefem Harapátem na první výběrové 

soutěži reprezentantů 12 – 13.2.1955. Oba mají stejné modely. Radoslav Čížek, 

když se nedostal do užšího výběru, se plně soustředil na modely s gumovým 

pohonem, se kterým se zúčastnil MS v roce 1955 v Německé spolkové republice. 

Na stejné MS se probojoval i Josef Harapát s větroněm. Věřím, že se v letošním 

roce podaří Josefu Harapátovi  tento model  najít v bedně, kde přežívá společně 

s dalšími modelářskými artefakty od roku 1955 .  Snad se jej podaří i proměřit a 

nafotit a s výsledkem vás seznámit.                                         

        

 Snímek z výběrové soutěže 1955 

14.2.2017                                                                                                 Jan Kypta 

 



 

 


